
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 57 DEL 26/05/2023

OGGETTO: INTERDIZIONE PORZIONE DI SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO PER LO 
SVOLGIMENTO DELLA REGATA "4° PROVA CAMPIONATO ZONALE O'PEN SKIFF 
DEL 27-28/05/2023"



IL RESPONSABILE AREA TECNICA EDILIZIA URBANISTICA E DEMANIO

VISTA la  richiesta  pervenuta  da  parte  dell’ASD Club  Del  Mare,  acclarata  dagli  Uffici  
Comunali  in  data  03/05/2023  protocollo  numero  n.  5901,  di  autorizzazione  allo 
svolgimento  di  regate  veliche  per  l’anno  2023  da  svolgersi  nelle  giornate  del  27-
28/05/2023 - “4° prova campionato zonale O’pen skiff” e  del 07/08/2023 – “Regata Derive 
di San Gaetano”;

RICHIAMATA l’autorizzazione demaniale n. 31/2023 con la quale si autorizzava ai fini de-
maniali lo svolgimento delle suddette regate;

VISTA la Concessione Demaniale Marittima n. 2 del 15/04/2008 con la quale viene con-
cessa alla ASD Club Del Mare una porzione di arenile nella spiaggia di Marina di Campo;

PRESO ATTO che il tratto di arenile in concessione all’ASD Club del Mare, risulta interdet-
to per ragione di sicurezza, con Ordinanza Sindacale n. 56 del 25/05/2023 in quanto è sta-
to rinvenuto un ordigno bellico durante le operazioni di ripascimento;

PRESO ATTO che, stante quanto sopra, per lo svolgimento della regata da svolgersi nelle 
giornate del 27 e 28 maggio p.v., l’ASD Club del Mare ha rappresentato la necessità di ri -
vedere la logistica per il posizionamento delle barche dei partecipanti con nota acclarata al  
protocollo n. 7322 del 26/05/2023, richiedendo una porzione di spiaggia tra gli stabilimenti  
balneare “Il Capriccio” e “La Lucciola” al fine di posizionarvi 40 imbarcazioni a vela dei par-
tecipanti della regata;

RITENUTA accoglibile la suddetta richiesta al fine di consentire lo svolgimento della mani-
festazione sportiva in condizioni di sicurezza;

RAVVISATA  la necessità di  provvedere all’interdizione di parte dell’arenile di  Marina di 
Campo e più precisamente il tratto di 30 ml compreso tra lo stabilimento balneare “Il Ca-
priccio”  e lo stabilimento “La Lucciola” come da planimetria allegata;

VISTO l’art.105 del D.Lgs. 112/98;

VISTA la Legge Regionale 1.12.1998 n.88;

VISTO l’art. 5, c.2 D.P.C.M. del 22.12.2000, relativo al trasferimento di risorse dello Stato 
alle Regioni ed Enti Locali, per l’esercizio delle funzioni;

VISTA  la circolare n. 90 del 27.07.1999 del Ministero dei trasporti  e della Navigazione 
nella quale viene precisato che per l’utilizzazione delle aree demaniali di breve durata non 
è necessario l’espletamento di formalità istruttorie;

VISTA  inoltre  la  circolare  n.  99  del  15.05.2000  del  Ministero  dei  trasporti  e  della 
Navigazione che regola anch’essa le concessioni di breve durata e nella quale si richiama 
l’ordinanza  ex  art.59,  comma  10  del  regolamento  per  l’esecuzione  del  codice  della 
navigazione nella quale siano indicati  i  limiti  rispettando i  quali  la porzione di demanio 
marittimo o del  mare territoriale potrà essere utilizzata e sia disposta la remissione in 
pristino una volta cessato l’uso;



CONSIDERATO che il conferimento ai Comuni delle Funzioni amministrative in materia di 
concessioni del demanio marittimo è avvenuto senza soluzione di continuità;

RAVVISATA la propria competenza in forza del Decreto Sindacale n. 4 del 22/02/2023;

ORDINA

 Dalle  ore  8:00  del  giorno  27/05/2023  alle  ore  20:00  del  giorno  28/05/2023 

l’interdizione  di  parte  dell’arenile  della  spiaggia  di  Marina  di  Campo  e  più 
precisamente il tratto di 30 ml compreso tra lo stabilimento balneare “il Capriccio” e 
lo stabilimento “La Lucciola” come da allegata planimetria al fine di posizionarvi n.  
40 imbarcazioni e strutture necessarie allo svolgimento della regata denominata “4° 
prova Campionato Zonale O’pen skiff”;

 All’ASD Club del Mare la delimitazione e la messa in sicurezza della zona oggetto 

di interdizione;
 All’ASD Club del Mare, la rimessa in pristino dei luoghi al termine dell’evento;
 All’ASD Club del Mare l’apposizione del presente provvedimento ai margini della 

zona interdetta;

DISPONE 

Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di porto di Portoferraio, alla Delegazione di  
Spiaggia di Marina di Campo e all’Area Vigilanza del Comune.

Avverso il  presente  provvedimento  è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR Toscana 
entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro 120 giorni.

IL RESPONSABILE 
LANCIONI SILVIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	ORDINA
	Dalle ore 8:00 del giorno 27/05/2023 alle ore 20:00 del giorno 28/05/2023 l’interdizione di parte dell’arenile della spiaggia di Marina di Campo e più precisamente il tratto di 30 ml compreso tra lo stabilimento balneare “il Capriccio” e lo stabilimento “La Lucciola” come da allegata planimetria al fine di posizionarvi n. 40 imbarcazioni e strutture necessarie allo svolgimento della regata denominata “4° prova Campionato Zonale O’pen skiff”;
	All’ASD Club del Mare la delimitazione e la messa in sicurezza della zona oggetto di interdizione;
	All’ASD Club del Mare, la rimessa in pristino dei luoghi al termine dell’evento;
	All’ASD Club del Mare l’apposizione del presente provvedimento ai margini della zona interdetta;
	DISPONE
	Che la presente sia trasmessa alla Capitaneria di porto di Portoferraio, alla Delegazione di Spiaggia di Marina di Campo e all’Area Vigilanza del Comune.
	Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dall’emanazione dello stesso o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.

